
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario
Nr. Generale 951 del 20/10/2023

Proposta Nr. 1191 

Oggetto: CONTRATTO ANNUALE PIATTAFORMA E-FILPLUG&PAY PER I SERVIZI 
SCOLASTICI - CIG Z073CBD302

IL DIRIGENTE

Premesso:

o Che con determinazione n. 462 del 30/07/2019 è stato attivato il sistema PagoPA per i servizi
scolastici  interfacciando  il  software di  gestione dei pagamenti  delle refezioni  scolastiche E-
Civis  della ditta  Project  s.r.l.  con la piattaforma denominata  “Plug&Pay” dell’intermediario
tecnologico E-Fil s.r.l., offrendo in tal modo una soluzione completa per una gestione integrata
e ottimizzata dei pagamenti con numerose funzionalità;

o Che il servizio fornito da E-Fil s.r.l. prevede l’intermediazione tecnologica PagoPA, il Portale
dei  Pagamenti  e il  Portale  di  backoffice  per la gestione delle  posizioni  debitorie  caricate  e
pagate  attraverso  l’applicativo  E-Civis  della  ditta  Project  utilizzato  dal  Comune,  senza
limitazione sul numero di transazioni relativi ai servizi scolastici (refezione, trasporto, pre/post
scuola,  nido)  e compreso  il  servizio di  Help Desk per gli  utenti  del  Portale  dei  Pagamenti
gratuito;

o Che  il  servizio  suddetto  della  ditta  E-Fil  s.r.l.  si  integra  totalmente  nel  software  per  la
prenotazione  e  pagamento  delle  refezioni  scolastiche  E-Civis  della  ditta  Project  utilizzato
nell’ente, fornendo un notevole vantaggio gestionale per gli uffici comunali;

o Che il contratto annuale di fornitura del servizio suddetto con la ditta E-Fil s.r.l. è scaduto il
30/09/2023 e pertanto è necessario rinnovarlo;

o Che la soluzione “Plug&Pay” dell’E-Fil s.r.l. è inserita nel “Cloud Marketplace” di Agid fra i
servizi  in  modalità  SaaS  qualificati,  pertanto  la  nostra  piattaforma  soddisfa  pienamente  i
requisiti richiesti dalla norma per i servizi SaaS (cfr. circolari Agid n. 2 e 3 del 09/04/2018);

o Che  il  servizio  con  le  caratteristiche  suddette  di  integrazione  oggetto  del  presente
provvedimento non è oggetto di convenzioni attive gestite dalla Consip S.P.A. ma è presente
nel MEPA della pubblica Amministrazione;

Ritenuto di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite trattativa diretta in MEPA ai sensi
dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 con la ditta E-Fil S.r.l. con sede a Roma in Via Palmiro
Togliatti 1625, cap. 00155, P Iva/C.F. 03789750100;

Dato atto che l’offerta per il rinnovo del  contratto annuale di fornitura del servizio PLUG&PAY da parte
della ditta E-Fil S.r.l., C.F/P.Iva 03789750100, all’interno della trattativa diretta MEPA n. 3780655, per il
costo di Euro 2.300,00 Iva esclusa, presentata in data 10/10/2023, risulta congrua e che la ditta ha finora
operato  in  modo  serio  e  apprezzabile  essendo  in  possesso  di  idonea  esperienza  per  l'esecuzione  delle

Pagina 1 di 3



prestazioni contrattuali;

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione:

- l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;

- l’articolo 26 della legge 488/1999;

- l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001

- l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;

- il D. LGS. 36/2023.

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 del 
D.Lgs. 36/2023;

Vista  la  dichiarazione  relativa  al  possesso  dei  requisiti  previsti  agli  articoli  94  e  seguenti  del  D.  Lgs.
36/2023 presentata dalla ditta all’interno della procedura MEPA e conservata agli atti;

Dato  atto  di  aver  verificato  la  regolarità  del  Durc  in  corso  di  validità  della  Ditta  E-Fil  S.r.l  (Numero
Protocollo NAIL_39677188 Scadenza validità  16/11/2023)  e l’assenza di  annotazioni  riservate  presso il
Casellario Anac;

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e successivo
D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie;

Visto il numero di CIG Z073CBD302 assegnato dall’ANAC al presente affidamento che verrà comunicato
alla ditta unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto;

Vista la dichiarazione trasmessa con la trattiva diretta in MePA con cui la ditta E-Fil S.r.l. si assume gli
obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato; 

Richiamati:
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128 in
data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni;
- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 1
del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche ed integrazioni;
- il  P.I.A.O.  2023-2025,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  27  del  26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 45534 del 29.09.2023 in ordine alla competenza del sottoscritto
all’adozione del presente atto;

Dato atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  16  D.Lgs.  36/  2023 e  all’art.  7  D.P.R.  62 /1973,
relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale di
conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

Pagina 2 di 3



DETERMINA

1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di approvare le risultanze della trattativa MEPA n. 3780655;

3. di affidare ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il servizio “Plug&Pay” per
Pago Pa in riferimento ai servizi scolastici  alla ditta E-Fil S.r.l. con sede a Roma in Via Palmiro
Togliatti 1625, cap. 00155, P Iva/C.F. 03789750100, al costo complessivo di Euro 2.806,00, di cui
Euro (2.300,00 imponibile ed Euro 506,00 Iva);

4. di impegnare per la causale suddetta la spesa complessiva di € 2.806,00, comprensiva di Iva, al
Capitolo  136100  del  bilancio  di  previsione  2023-2025  “GESTIONE  AMMINISTRATIVA DEI
PAGAMENTI IN PAGOPA DEI SERVIZI SCOLASTICI” - Cod.Bil. 4.06.1.0103, con imputazione
all’esercizio finanziario 2023;

5. che la ditta richiede il pagamento anticipato da effettuarsi con separato atto di liquidazione.

Data della proposta:  17/10/2023

L’istruttore responsabile dell’isttruttoria: 
Ennio Daniel

Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 20/10/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.208 del 20/10/2023

20/10/2023Data: Importo: 2.806,00

Oggetto: CONTRATTO ANNUALE PIATTAFORMA E-FILPLUG&PAY PER I SERVIZI SCOLASTICI  - Mepa n. 3780655 - decorrenza
ottobre 2023 - CIG Z073CBD302 (richiesto pagamento anticipato) - iva 22% inclusa

Bilancio
Anno: 2023

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all'istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.383.095,46
1.363.761,10

2.806,00
1.366.567,10

16.528,36Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 3.000,00

0,00

2.806,00

2.806,00

Disponibilità residua: 194,00

Capitolo: 136100

Oggetto: GESTIONE AMMINISTRATIVA DEI PAGAMENTI IN PAGOPA DEI
SERVIZI SCOLASTICI

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2023 1921/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1921/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1921/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016542 - E-FIL SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 20/10/2023

Z073CBD302C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 20/10/2023


